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ABSTRAKT

Hydrogely jsou v dnešní době předmětem intenzivního zkoumání pro mnoho potenciálních

aplikací. Zejména díky jejich unikátním vlastnostem, např. jejich hydrofilicitě, související

se schopností vázat velké množství vody, nebo široké adaptabilitě pro finální specifická

použití, jsou vhodné pro oblast biomedicíny. Proto je důležité, aby byly biokompatibilní,

netoxické a nevyvolávaly imunitní odpověď. Teoretická část této práce stručně shrnuje jejich

složení, rozdělení, přípravu, vlastnosti a využití. Praktická část je zaměřena na studium

cytokompatibility připravených hydrogelů, na bázi kyseliny hyaluronové, polyvinylalkoholu

a kolagenu, s použitím buněčné linie myších fibroblastů a s vizuálním vyhodnocením.

Klíčová slova: hydrogel, polymer, biokompatibilita, tkáňové inženýrství

ABSTRACT

Nowadays, hydrogels are a subject of intensive research for many potential applications.

Mainly because of their unique properties, for example, their hydrophilicity, associated with

high water uptake, or a wide range of adaptability for the final specific use, they are suitable

for the use in biomedical field. Therefore, it is important for them to be biocompatible, non-

toxic and not causing any immune response. The theoretical part of this thesis briefly

summarizes their composition, classification, preparation, properties and utilization. The

experimental part is focused on cytocompatibility studies of prepared hydrogels, based on

hyaluronic acid, poly(vinyl alcohol) and collagen, using the mouse fibroblast cell line and

visual evaluation.

Keywords: hydrogel, polymer, biocompatibility, tissue engineering
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INTRODUCTION

In 1960s, Otto Wichterle and Drahoslav Lím invented the cross-linked poly(hydroxyethyl

methacrylate) which was later used in developing first soft contact lenses. Since then,

hydrogels have been extensively studied and utilized as a promising material for the

biomedical field. (Pal et al., 2009; Wichterle and Lím, 1960)

Hydrogels are cross-linked polymeric three-dimensional networks with high capacity to

maintain water within their mesh-like structure. The water holding ability of hydrogels is

dependent on the hydrophilic groups (e. g., hydroxyl, amino, carboxyl) present in the

formulation and cross-linking density. The water content is stated to vary from 10% to

thousands of times of their dry weight. In nature, hydrogels, especially those meant to

mimick the extracellular matrix (ECM), are biocompatible and non-irritant with low toxicity

and have adjustable properties which makes them a valuable alternative material in

biomedical applications such as drug delivery, tissue engineering and biosensors. (Pal et al.,

2009; Patel and Thareja, 2022; Zhang and Huang, 2021) They closely mimic the native

extracellular matrix (ECM) and promote viability of cells encapsulated within their structure.

(Crosby et al., 2022)
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 THEORY
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1 CLASSIFICATION

1.1 Forming molecule types

Different types of hydrogels can be classified into many categories. According to the

forming molecule types, hydrogels can be synthesized of biologically derived polymers, also

biopolymers, synthetic polymers or of a composite of two or more polymers (Figure 1).

Biopolymers such as hyaluronic acid, collagen, chitosan or fibrin are isolated from living

organisms and they provide cell-binding and degradable peptide structures to the hydrogel

and greatly mimic the microarchitecture of the ECM by self-assembling into microscale

fibers crucial for environmental sensing and cell migration. (Crosby et al., 2022; Pal et al.,

2009)

Synthetic polymers, such as poly(vinyl alcohol) (PVA), poly(lactic acid) (PLA),

poly(ethylene glycol) (PEG) and poly(caprolactone) (PCL) are synthesized ex vivo and

supposed to add suitable mechanical properties to the hydrogel, as most biologically-derived

polymer hydrogels tend to be weak and brittle. (Crosby et al., 2022; Onaciu et al., 2019)

Figure 1. Advantages and disadvantages of chemical and physical hydrogels. (Sobczak,

2022)

Also, the main feature of a hydrogel being the absorption of water, not all polymers are

suitable for their preparation. Listed below are some of the useful polymers for hydrogel

preparation. (Madduma‐Bandarage and Madihally, 2021)

TBU in Zlín, Faculty of Technology 12

1.1.1 Natural polymers

Natural polymers are generally derived from animals, plants, and microorganisms.

Biopolymer formed hydrogels contain cell-binding and peptide structures adding bioactivity

to the final hydrogel and they can be synthesized with minimal chemical modification which

is vital for securing biocompatibility with the host tissue. Physical cross-linking ensures

physiological viscoelastic properties. However, they tend to have poor mechanical strength

and it can be difficult to reproduce accurate formulation, ensure proper drug loading and

they can potentially have immunogenic risks. (Crosby et al., 2022; Zhang and Huang, 2021)

Polysaccharides as a whole group generally show good biocompatibility and their high

molecular weight of more than 100kDa enables easy extraction from natural substances

while maintaining their biological functions. Different types of polysaccharides with

different structures deliver variations of properties and potential methods of gelatinization.

They have large surface area increasing their drug loading capacity and contain a lot of active

hydroxyl, carboxyl and amino groups that enable more derivatization and cross-linking

possibilities (Table 1). Depending on the functional groups present in the polymer chain,

natural polysaccharides can be divided into three groups according to their neutral, cationic

or anionic nature. (Q. Yang et al., 2022)

1.1.1.1 Hyaluronic acid

Hyaluronic acid (HA) is non-sulfated anionic glycosaminoglycan composed of repeating

disaccharide units composed by D-glucuronic acid and N-acetyl-D-glucosamine. It has a

linear structure and is of hydrophilic nature. HA is the main component of the ECM,

contributing to the viscoelasticity and mechanical integrity of tissues. It has high water-

retaining ability, biodegradability and high molecule weight HA is cell compatible and non-

immunogenic. (Q. Yang et al., 2022; Zhang and Huang, 2021) HA can be sourced from the

fermentation products of Streptococcus and Lactococcus, extracted from animal tissues or

obtained through chemical synthesis (Table 1). (Naahidi et al., 2017; Q. Yang et al., 2022)

HA and its derivatives are used for cell culture scaffolds in the form of hydrogels, wound

dressings, dermal fillers, drug delivery, cartilage and bone regeneration, bio-printing and so

on. (J. Yang et al., 2022) However, HA has poor mechanical properties and is rapidly

degraded in vivo. Thus, materials based on HA often inhibit cell attachment because of its

strongly hydrophilic and polyanionic nature. Therefore, for obtaining HA-based hydrogels,

chemical modifications, gelling agents or covalent-crosslinking methods are recommended
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to improve the stability. For example, carboxyl groups of HA are often activated for

esterification, photopolymerization, covalent bond forming with hydrazide derivatives, or

the cross-linking may be mediated by enzymes or electro-spinning cryogelation. (Li et al.,

2019; Naahidi et al., 2017; Zhang and Huang, 2021)

Thiolated hyaluronic acid derivate (HA-SH) that can automatically cross-link through the

oxidation of free thiol groups and form disulfide bonds according to Bian et al follows as a

subject in the analysis part of this thesis. (Bian et al., 2016)

1.1.1.2 Chitosan

Chitosan, a derivative of chitin, one of the most abundant polysaccharides that can be found

on earth, is a cationic polysaccharide. Because of its insignificantly low toxicity and good

biodegradability, it is used to form hydrogels with wound-healing and antibacterial

properties as the cationic nature allows chitosan to associate with anions on bacterial cell

walls, resulting in inhibition of biosynthesis and transport through the cell walls. Chitosan

can be self-crosslinked by dissolving in a non-solvent, or increasing the pH, therefore does

not require cytotoxic chemicals and solvents. It can be extracted from shrimp and crab

shells. (Q. Yang et al., 2022; Zhang and Huang, 2021)

It can, however, be problematic to ensure water-solubility of chitosan due to its high

molecular weight causing strong intramolecular hydrogen bonding. To promote the

solubility and adjust both mechanical and biological properties of chitosan, addition of

hydrophilic groups, or other covalent or ionic modification on the amine and hydroxyl group

is advised. By combining with other polymers, it is also possible to solve the problem of

chitosan hydrogels having a too dense network, hindering the transport of nutrients and cell

waste. (Pellá et al., 2018; Q. Yang et al., 2022; Zhang and Huang, 2021)

1.1.1.3 Starch

Another cheap and easily available source of a polysaccharide for use in hydrogels is starch.

It is eco-friendly and possible to cross-link with common methods such as graft

copolymerization and irradiation and abundantly produced by plants. Its hydroxy groups

increase the hydrophilicity and therefore the solvent absorption capacity. The chemical

structure primarily consists of amylose and amylopectin. The amount of amylose, being the

main component of the amorphous region, together with the temperature of the gelation

process, influences the hydrogel formation. It is non-toxic and completely biodegradable.

[…]


topical applications such as wound dressings as the properties of the material should ensure

easy and painless removal of the patches from wounded or damaged skin. (Xiang et al.,

2020)

During this evaluation, no signs of degradation of the material were shown as it remained

smooth, transparent and without any changes of structure.
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Figure 10. Cell proliferation on the surface of the hydrogel.

Figure 11. Cell proliferation in a tissue culture plastic surface nearby the edge of the

hydrogel.
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Figure 12. Reference (cells seeded on a tissue culture plastic surface).

6.2 PVA/DAC

Similarly to the HA-SH, the cells cultured on the PVA/DAC samples (Figure 13) showed

normal proliferation in close proximity to the hydrogel (Figure 15), indicating no

cytotoxicity, however, adverse cell attachment was observed on the cells in the direct contact

with the samples (Figure 14). As a result, small spherical clusters aggregated on the surface

of the hydrogel while majority of the cells migrated to the periphery of the culture wells. No

degradation of the material was observed.

The material did not affect the cellular growth or the morphology of the cells and did not

support adherence of cells to its surface which suggests possible use for wound dressings

and dermal patches. (Muchová et al., 2020; Xiang et al., 2020)
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Figure 13. PVA/DAC hydrogel during the washing process

Figure 14. Cell proliferation on the surface of the hydrogel.
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Figure 15. Cell proliferation in close proximity to the hydrogel (on a tissue culture plastic

surface).

Figure 163. Reference (cells seeded on a tissue culture plastic surface).

6.3 Collagen

Considering the previous two materials of this analysis, the collagen-based hydrogel (Figure

17) exhibited the best support of cell growth and adherence. The visual observation of the

stained cells showed the structure of a 3D scaffold rather than a hydrogel film as the cells

were encapsulated in several monolayers throughout the material (Figure 18). The

microphotograph of the cells growing on the scaffold was taken with only the cytoskeleton

visible as the Hoechst 33258 partially stained the collagen fibers and made the proper
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visualization of the nuclei impossible. No degradation of the material was observed during

the determination of biocompatibility.

Compared with the reference (Figure 19), the scaffold supported cell proliferation, as the

confluency of the cells is visibly higher than the confluency of the reference and therefore

indicates the possibility of utilization in physiological studies and preparation of ex vivo

tissues.

Figure 17. Collagen scaffold in the cell culture insert.

Figure 18. Proliferation of cells encapsulated in the scaffold.
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Figure 19. Reference (cells seeded on a tissue culture plastic surface).

The collagen-based hydrogel provided the best conditions for cell adhesion and proliferation

of all of the three prepared materials. The HA-SH and PVA/DAC hydrogels had similar

results, regarding both the adhesion and proliferation rate. Therefore, combining these

materials with bioactive molecules to improve their biological performance may be possible.

The results also suggest, that incorporating collagen into materials with inferior cell adhesion

such as HA, could achieve better proliferation and cell support. More research on this topic

is needed to validate these suggestions.
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CONCLUSION

The theoretical part of this thesis covered the classification and applications of hydrogels,

focusing on their use in biomedicine, these of wound healing, drug delivery and tissue

engineering. Considering the extent and complexity of this subject matter, a brief overview

was provided. Different approaches for hydrogel synthesis, together with their basic

properties were described, including the interpenetrating and stimuli-responsive hydrogels.

The utilization of these materials was summarized into drug delivery, wound dressings and

tissue engineering, as these applications have a significant potential in improving the quality

of life, trauma and disease treatment.

In the analysis, the biocompatibility of HA-SH, PVA/DAC and collagen-based hydrogels

was successfully evaluated, using the mouse embryonic fibroblast cell line. The cells were

seeded directly on the hydrogel samples and incubated. The proliferation was then observed.

The morphology was checked visually with an inverted fluorescence phase-contrast

microscope, using fluorescence dyes. All the materials did not show any signs of cytotoxicity

or abnormal cell morphology. The cell adhesion rate was significantly lower for the HA-SH

and PVA/DAC hydrogels, pointing out the potential application in wound dressings, where

the cell adhesion is inappropriate. The collagen-based hydrogel exhibited the best support of

cell proliferation and adhesion, of all of the tested materials. In this case, a 3D scaffold with

gradient cross-linking density was obtained, therefore, the cells were encapsulated in the

material, rather than growing on its surface. Potential utilization of this hydrogel can be, for

example, in creating ex vivo tissues, transport and drug release studies, however, it would

require further research.
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CF calf serum

DAC 2,3-dialdehydecellulose

DMEM Dulbecco´s Modified Eagle´s Medium

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

ECM extracellular matrix

EDC N-(3-Dimethylaminopropyl)-N´-ethylcarbodiimide hydrochloride

GIT gastrointestinal tract

HA hyaluronic acid

HA-SH thiolated hyaluronic acid

HCl hydrochloric acid

IPN interpenetrating hydrogel

L929 mouse subcutaneous connective tissue cell line

MES 2-(N-Morpholino) ethanesulfonic acid

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyl tetrazolium bromide

NaOH sodium hydroxide

NHS N-hydroxysuccinimide

NIH/3T3 mouse embryonic fibroblast cell line

NIR near-infrared

PBS Dulbecco´s Phosphate Buffered Saline

PBT poly(butylene terephthalate)

PCL poly(caprolactone)

PEG poly(ethylene glycol)

PGA poly(glycolic acid)

γ-PGA poly(γ-glutamic acid)
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PHEMA poly(2-hydroxyethyl methacrylate)

ε-PL ε -polylysine

PLA poly(lactic acid)

PMMA poly(methylmethacrylate)

PVA poly(vinyl alcohol)

PVP poly(vinyl pyrrolidone)

SMH shape memory hydrogel

UPW ultrapure water

UV ultraviolet
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