Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vachůnová Markéta
Studijní program: B0711A130009 / Materiály a technologie
Studijní obor: T18002 / Biomateriály a kosmetika
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Simona Káčerová
Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:
Příprava a charakterizace hydrogelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Markéta Vachůnová měla za úkol se nejenom seznámit s přípravou hydrogelů na bázi přírodních a syntetických polymerů, ale také studovat jejich biologické vlastnosti. Studentka přistupovala ke své práci již od začátku svědomitě a samostatně a neměla žádné potíže se v problematice zorientovat. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, provést experimenty a náležitě je vyhodnotit. Svou práci navíc zpracovala v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni. Systém Theses.cz našel k datu 16.5.2023 maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %, z čehož vyplývá, že se nejedná o plagiát. Jako vedoucí práce mohu závěrem konstatovat, že bakalářskou práci doporučuji předložit k obhajobě a hodnotím ji jako A - výborně. Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

K bakalářské práci nemám žádné otázky.

V Brumově-Bylnici dne 17.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce